山大科字〔2009〕49号
[image: image1.png]

关于印发《山东大学自主创新基金项目管理暂行办法》的通知
各有关单位：
　　《山东大学自主创新基金项目管理暂行办法》业经学校党政联席会研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　山东大学
　　　　　　　　　　　　　　　　　　二○○九年十一月二十五日

第一章 总 则
　　第一条 根据财政部、教育部《关于中央高校基本科研业务费管理的意见》（财教[2008]233号）精神，我校利用中央高校基本科研业务费设立“山东大学自主创新基金”（以下简称创新基金）。为加强创新基金的规范管理，提高经费的使用效益，进一步提高我校的自主创新能力和水平，特制定本办法。
　　第二条 创新基金实施的指导思想是：根据国家科技发展方向及学校科技发展规划和学科发展需求，自主规划和支持科研活动，瞄准科学前沿，培养稳定的科研发展方向，培育新的科研增长点，有利于青年人才的成长，有利于推动传统学科和基础理论研究，有利于自主发展交叉学科和新兴学科，有利于科研团队和科研平台获取国家重大科研项目。
　　第三条 创新基金分为三部分：一是体现国家发展需求和学校整体规划的导向性专项；二是体现促进青年人才成长的人才培养专项；三是体现自由探索的基础研究和应用基础研究专项。
　　第四条 创新基金的实施遵循“严格、认真、公开、公正”的原则，鼓励大胆自由探索，容许失败，营造宽松的科研氛围。

第二章 组织领导
　　第五条 学校成立创新基金工作领导小组，领导小组由校长、分管校长、相关职能管理部门负责人等组成，负责创新基金的领导工作。创新基金领导小组下设创新基金项目管理办公室，负责创新基金的规划、实施和日常管理等工作。
　　第六条 创新基金采取统一领导、统筹规划、切块实施、分类管理的模式，科技处、社科处、人事处、研究生院和威海分校科技处分别负责自然科学类专项、人文社科类专项、人才引进与培养类专项、研究生培养专项和威海分校专项项目的实施与管理。

第三章 项目设置
　　第七条 创新基金设立导向性研究项目、人才培养项目、自由探索研究项目。
　　（一）导向性研究项目包括交叉学科培育项目、导向类重大培育项目，重点支持45岁以下，具有高级专业技术职务的科研人员开展创新研究。
　　1．交叉学科培育项目重点资助我校具有交叉学科研究基础的科研人员开展处于科学前沿水平，适应社会发展需求，并具有重大应用前景的产品创新研究和技术集成研究。
　　2．导向类重大培育项目重点支持符合国家中长期科技发展规划，代表我校学科发展方向，体现前瞻性布局的应用基础研究，为承担国家重大科技计划、获取国家级创新群体、建设国家和省部级科技平台进行前期培育。
　　（二）人才培养项目包括杰出青年培育项目、引进人才启动项目、研究生自主创新和优秀博士生培育项目。
　　1．杰出青年培育项目资助我校40岁以下、具有博士学位、科研成绩优秀、有较强学术发展潜力的青年科技工作者开展前沿性和创新性基础研究和人文科学研究。
　　2．引进人才启动项目主要资助我校国内外引进的45岁以下学术骨干和40岁以下具有博士学位青年科技人员的科研启动活动。
　　3．研究生自主创新项目主要资助研究生特别是在校博士研究生从事学科前沿、具有创新性的自由探索性研究，或开展社会调研类学术研究，旨在培养研究生创新素质和创新能力；优秀博士生培育项目重点支持在科研工作中取得突出成果的博士研究生进行更深入的研究，争取其博士学位论文进入全国百篇优秀博士论文行列。
　　（三）自由探索项目支持40岁以下科研人员立足学科前沿领域开展自由探索研究，重点支持基础研究和应用基础研究。
　　第八条 各专项的具体资助类别、资助数量、资助标准及申报立项程序见各职能管理部门的具体规定。

第四章 申请与立项
　　第九条 各职能管理部门根据国家科技发展需求、企业创新需要、学校创新体系构建及培养学校特色学科需求，在广泛征求意见与建议，科学论证的基础上定期发布申报指南。
　　第十条 创新基金采取集中申报方式，每年受理一次。同一申报者每年限申报所有类别项目1项，已获项目支持而未结题者不得申报新项目。
　　第十一条 项目申报立项程序：
　　（一）申报者编写相应项目申报书，并提供相应的证明材料和立项检索查新报告，研究生自主创新培育项目由学校统一检索查新。
　　（二）相关职能管理部门负责对项目进行审核，符合条件者进入评审程序，职能管理部门聘请专家对申报项目进行评审或答辩，提出建议资助项目提交创新基金工作领导小组审定。
　　（三）项目批准后，申请者依据专家评审意见填写相应项目计划书，各职能部门将资助项目报送创新基金项目管理办公室备案。申请者逾期不报送计划书且在规定期限内未说明理由者视为自动放弃。

第五章 实施与管理
　　第十二条 创新基金经费使用与管理依据《山东大学创新基金经费管理办法》执行。
　　第十三条 项目管理规定与程序：
　　（一）项目实施过程中，项目负责人每年撰写项目年度进展报告，各职能部门负责监督、检查项目实施情况，审核项目年度进展报告。报告应于每年1月10日前报送创新基金项目管理办公室。
　　（二）项目负责人调离学校、患病、灾祸等致使项目无法进行时，可协调项目组人员担任项目负责人，并报创新基金项目管理办公室备案。如无人承担，可申请项目撤消，已拨经费剩余部分退还，未拨经费终止划拨。人才培养专项无法进行时应立即撤消，已拨经费剩余部分退还，未拨经费终止划拨。
　　（三）不能按期结题的项目，负责人于计划结题当年提交书面报告，说明不能结题原因和所延长时间，报创新基金项目管理办公室备案。
　　（四）资助期满，项目负责人应填写相应项目总结报告，附研究报告和相关承担课题、研究成果等证明材料提交相关职能管理部门，并申请验收，验收报告报创新基金项目管理办公室备案。研究生自主创新和优秀博士生培育项目须在毕业前结题。

第六章 考核与奖惩
　　第十四条 创新基金实行统筹规划，切块管理，各职能管理部门要把握本领域科技发展方向和前沿，对申报项目进行严格评审和把关，提高经费使用效益。创新基金工作领导小组每年对各专项进行绩效考核，对管理规范，服务到位，成效显著的职能管理部门给予表彰，并在下一年度适当增加拨款比例。
　　第十五条 项目负责人、参与者违反本办法规定，有下列行为之一的，由创新基金工作领导小组给予警告，暂缓拨付资助经费，并责令限期改正；逾期不改正的，撤销原资助决定，追回已拨付的资助经费；情节严重的，5至7年不得申请或参与申请创新基金项目：
　　（一）不按项目计划书开展研究的；
　　（二）擅自变更研究内容或研究计划的；
　　（三）不依照本办法规定提交项目年度进展报告、结题报告或研究成果报告的；
　　（四）提交弄虚作假的报告、原始记录或相关材料的；
　　（五）侵占、挪用基金资助经费的。

第七章 附 则
　　第十六条 凡在创新基金资助下取得的成果，发表时须标注“山东大学自主创新基金资助”（英文名称 Independent Innovation Foundation of Shandong University, IIFSDU）字样。
　　第十七条 本办法自发布之日起实行。由创新基金项目管理办公室负责解释。

　　附件：山东大学自主创新基金工作领导小组名单

附件

山东大学自主创新基金工作领导小组

　　组　长：徐显明
　　副组长：樊丽明　娄红祥（执行）　陈　炎　韩圣浩
　　成 员： 王剑敏　贾　磊　赵　显　李　红　芦延华
　　　　　　刘树伟　佟光武　肖金明　闫涛蔚　周大白
　　山东大学自主创新基金项目管理办公室设在科技处，办公室主任赵显（兼）。

	主题词：基金 管理 办法 通知
山东大学校长办公室 2009-11-25印发